
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Direttore dell’U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Ing. Emanuele Scarabel

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DELL’ANTICIPAZIONE DEL PREZZO EX ART. 35 

COMMA 18 D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. ALLA DITTA LIMES S.R.L. DI BASSANO DEL GRAPPA (VI) 

NELL’AMBITO DELL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI EDILIZI ED IMPIANTISTICI DI COMPLETAMENTO DEL 

BUNKER N. 3 DELLA SEDE DI SCHIAVONIA DELLA U.O.S.D. RADIOTERAPIA DELL’ISTITUTO 

ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. DI PADOVA, AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETTERA B) DEL D.L. N. 76/2020 

CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. N. 120/2020 E SS.MM.II. - COMM. IOV1299 - CIG 8945907BFC

Note  per la Trasparenza: con il presente provvedimento si autorizza la liquidazione dell’anticipazione del 

prezzo ex art. 35 comma 18 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta Limes S.r.l. di Bassano del Grappa (VI), 

nell’ambito dell’affidamento dei lavori edilizi ed impiantistici di completamento del Bunker n. 3 della sede di 

Schiavonia della U.O.S.D. Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova - COMM. 

IOV1299 - CIG 8945907BFC.

PREMESSO che

� con deliberazione n. 882 del 24/11/2021 è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 

e ss.mm.ii, alla ditta LIMES S.r.l. – Via Ippolito Nievo n. 7 – Bassano del Grappa (VI), per un importo 

di € 141.420,37, (corrispondente ad un ribasso del 24,02000%); oltre a € 11.008,18 per oneri speciali 

per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per complessivi € 152.428,55 più € 33.534,28 IVA di 

legge al 22%, ovvero per complessivi € 185.962,83, IVA di legge inclusa;

� con Prot. n. 23485/21 del 7/12/2021 è stato avviato il servizio in via d’urgenza in pendenza di contratto 

a partire dal 9/12/2021, ai sensi dell’art. 8 c1 lett. A) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., stante l’applicazione 

del termine dilatorio di 35 giorni al contratto d’appalto, di cui all’art. 32 c. 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii;

RICORDATO che

� le funzioni di RUP sono garantite dall’Ing. Emanuele Scarabel dell’Istituto Oncologico Veneto, mentre 

l’Ufficio di Direzione Lavori è così composto:

- Arch. Emilio Molinaro, Direttore Lavori incaricato con DDG. n. 882 del 24/11/2021;

- Geom. Milko Leschiutta, Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione incaricato con DDG. 

882 del 24/11/2021;

VISTA

� la richiesta della ditta LIMES S.r.l. di Bassano del Grappa (VI), pervenuta all’Istituto Oncologico 

Veneto di Padova il 13/12/2021 con prot. n. 23795/21, nella quale si chiede a questo Istituto 

l’anticipazione del 30% dell’importo di contratto, come previsto dal capo 4 art. 26 del Capitolato 

Speciale d’Appalto - allegato alla documentazione di gara - e dall’art. 35 comma 18 D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., così come modificato dalla Legge n. 27/2020;

�  la documentazione integrativa prodotta con Prot. n. 25006/21 del 31/12/2021, recante polizza n. 

2340577, prevista per legge ai fini dell’erogazione dell’anticipazione concessa, rilasciata da 

“Compagnie française d’assurance pour le commerce extérieur S.A. - Rappresentanza Generale per 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



l’Italia (Coface) – Via Lorenteggio, 240 – 20147 Milano” in data 30/12/2021, con scadenza 

30/12/2022, per la somma garantita di € 45.737,00; 

VERIFICATA 

�  la regolarità della documentazione allegata all’istanza presentata dalla ditta LIMES S.r.l. di Bassano 

del Grappa (VI);

ACCERTATO

�  l'effettivo inizio della prestazione a partire dal 9/12/2021, come attestato dal RUP;

RITENUTO pertanto 

�  di aderire alla citata richiesta ed atteso che ricorrono le condizioni per il pagamento alla ditta 

dell’anticipazione dell’importo di € 45.733,13, IVA esclusa, corrispondente all’anticipazione del 30% 

dell’importo del contratto maggiorato del tasso degli interessi legali, cifra che sarà trattenuta 

sull’importo dei certificati di pagamento in misura proporzionale fino all’integrale compensazione;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. di accogliere la richiesta della Ditta LIMES S.r.l. di Bassano del Grappa (VI), di cui al Prot. n. 

23795/21 del 13/12/2021, di anticipazione del prezzo ex art. 35 comma 18 D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., nell’ambito dell’affidamento dei lavori edilizi ed impiantistici di completamento del 

Bunker n. 3 della sede di Schiavonia della U.O.S.D. Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto 

I.R.C.C.S. di Padova – Commessa IOV1299 - CIG 8945907BFC;

2. di autorizzare l’erogazione della somma relativa alla predetta anticipazione del 30% dell’importo del 

contratto maggiorato del tasso degli interessi legali, per l’importo complessivo di € 45.733,13 

(quarantacinquemilasettecentotrentatre/,13), IVA esclusa;

3. di dare atto che la Ditta richiedente ha prodotto, a garanzia della somma da anticipare, valida polizza 

fideiussoria, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’importo di € 

45.737,00, corrispondente all’anticipazione del 30%, prevista per legge a corredo dell’anticipazione 

concessa;

4. di liquidare l’importo di cui al punto 2, pari a € 55.794,41, IVA 22% inclusa, a favore della 

richiedente Ditta aggiudicataria LIMES S.r.l. di Bassano del Grappa (VI), dando atto che tale somma 

sarà recuperata in misura proporzionale con trattenuta sull’importo dei singoli certificati di 

pagamento fino all’integrale compensazione;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 97/2016;

6 di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online dell’Istituto Oncologico Veneto.

          Il Direttore UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali

Ing, Emanuele Scarabel

        ___________________________________

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


